Et iterum: « Munda eum, et sanctifica; da ei scientiam veram, ut dignus gratia Baptismi tui effectus, teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam » (7).

(1) *Ordo ad faciendam aquam benedictam* (*Missale Romanum, Appendix*).

(2) *Ibd.*

(3) *Ibd.*

(4) *Missale Romanum, Appendix = Rituale Romanum VIII, 3.*

(5) *Ordo Baptismi Parvulorum, Rituale Romanum II, 2, 5.*

(6) *Ibd. II, 2, 7.*

(7) *Ibd. II, 2, 9.*

Post ipsum Baptismum oratur, et indicatur verus effectus obtentus (1): « Deus omnipotens... qui te regeneravit ex aqua et Spiritu Sancto, qui dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te lineat Chrismate salutis in eodem Christo Iesu Domino nostro in vitam aeternam ». Alius est enim effectus ex opere operato Sacramenti, alias ex Sacramentalibus Ecclesiae precibus obtinendus.

Praesertim obtinetur gratia divina *in sacrificio eucharistico*, quod est « fons omnis sanctitatis » (2), et, secundum sententiam Summorum Pontificum (3) generatim *ex activa participatione in divinis mysteriis et officiis*, qua « hauritur spiritus vere christianus tamquam ex suo primario adeoque necessario fonte ».

Hinc annus quoque sacer Ecclesiae multiplici ex capite procurat gratias: festa enim et tempora sacra disponunt animam ad recipiendam speciales gratias huic vel illi festo vel tempori proprias. Adiuvant porro indulgentiae ab Ecclesia pro singulis festis vel temporibus privilegiatis concessae, necnon pia exercitia eis adnexa, maior devotione ex confluxu populi et solempniore apparatu celebrationis causata, praecipuum assistendi divinis mysteriis iisque, pro posse, participandi, et alia huiusmodi.

(1) Ibid. II, 2, 23.

(2) Festum S. Ignatii Loyol. (31 Juli), Secreta.

(3) PIUS X, Motu proprio « Inter pastoralis officii » (1903). PIUS XI, Constitutio Apost. « Divini cultus » (1928).

### CAPUT III.

#### Confirmatur valor Liturgiae moralis-asceticus ab extrinseco.

Liturgiae competere valorem moralem-asceticam et ipsam esse magnum auxilium in erigenda vel sustinenda vita Christianorum morali, consensus multorum praestantissimorum virorum ecclesiastorum confirmat.

Inter Summos Pontifices Pius X v. g. haec habet (1): « Cum enim vehementer Nobis cordi sit, ut spiritus vere christianus in fidelibus omnibus undequaque reflorescat inviolatusque servetur, ante omnia sanctorum aedium sanctitati dignitatique provideamus oportet, ubi scilicet congregantur ad eundem spiritum ex primo eo que necessario fonte hauriendum, hoc est ex actuosa cum sacrosanctis Mysteriis, publicis solemnibusque Ecclesiae precibus communicatione ».

Similiter in *Catechismo* auctoritate eiusdem Pii X edito Pontifex conqueritur (2): Si Fideles celebrarent festa eo sensu ac spiritu, in quo ab Ecclesia instituta et ordinata sunt, notabilis inde renovatio et incrementum fidei ac pietatis esset, et consequenter tota interior vita fidelium fieret gravior, melior, sanctior, purior. Romanus ergo Pontifex proponit sacram Liturgiam tamquam primum eoque necessarium fontem totius vitae practicae christianaee.

Pius P. XI non minus clare et serio de gravi momento Liturgiae loquitur. In Constitutione Apostolica « Divini Cultus » de die 20-12-1928 v. g. inter alia haec habet: « Atque res utique sacra est Liturgia: per eam enim ad Deum evenimus ipsique coniungimur, nosque gravissimo ei obligamus officio ob accepta beneficia et auxilia, quibus perpetuo

(1) PIUS X, Motu Proprio « Inter pastoralis officii » d. 22.11.1903; cfr. etiam ejusdem Encyclicam « Pascendi et « Acerbo nimis ». SIXTUS V, Constit. Apost. « Immensa »: « Ritus sacri magnam christiani populi eruditionem... continent ».

(2) Cfr. *Catechismus Catholicus Appendix II* (ed. P. CARD. GASPARRI, (Romae 1933) p. 270-272.

indigemus. Hinc *intima* quaedam *necessitudo*... *inter cultum christianum et populi sanctificationem*... Ex his intelligitur, cur Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicitudinem in Liturgia tutanda et custodienda... Itemque patet cur sancti Patres Liturgiam sacram... verbis scriptisque commentati sint; et Tridentinum Concilium voluerit eam esse christiano populo exponendam et explicandam ». Dicit porro cum Pio P. X: « Etenim ob eam causam ad aedes sacras fideles conveniunt, ut pietatem tamquam ex praecipuo fonte hauriant, veneranda Ecclesiae mysteria ac publicas solemnesque preces actuose participando ».

Si ergo iuxta iudicium Summorum Pontificum Liturgia « fons primus, praecipuus eoque necessarius est » « ex quo hauritur » et res florescit inviolatusque servatur « spiritus vere christianus », tunc tota doctrinam moralam et asceticam christianam debet continere, et quidem non obscuram et difficile vel a paucis tantum inveniendam, sed claram ac facile ad hauriendum, omnibusque accessibilem.

Ex numero *virorum clarissimorum* denique qui sancti, docti, pii ipsi erant atque Liturgiam sacram laudibus extollunt tamquam optimum apologetam doctrinae asceticae et ducem ac adiutorem vitae vere christiana, ex antiquo aevo christiano solummodo S. Augustinus testis sit, qui Liturgia « pereulcus consilium cepit Christi fidem amplectenti » (1); ex tempore vero recentiore Cardinalis Newman citetur, qui affirmavit, si Protestantibus aliisque acatholicis in manus darentur libri tantum officiales liturgici Ecclesiae catholicae — Breviarium, Missale, Rituale, Pontificale etc. — ut ex ipsis fidem et doctrinam catholicam cognoscerent, per hoc statim omnia praeiudicia contra religionem catholicam in absurdum ducerentur; Bernhardus Capelle abbas vero lineamenta fundamentalia et essentialia huius nostrae theses breviter proposuit in capite: « La Liturgie soutien de la vie morale », in plures linguas versas (2). Concilium Mechliniense elaboratum programma proposuit pro realizatione et redintegratione vitae liturgicae (3). Unde patet valor doctrinalis et moralis asceticus Liturgiae sacrae.

(1) PIUS XI, Constit. Apost. « Divini cultus » d. 20.12.1928.

(2) Cours et Conférences des Semaines Liturgiques 9 (1932) p. 107-125; item: Rivista Liturgica 20 (1933) 298-302; 334-337. Id., Prière liturgique et vie chrétienne — Ibid. 10 (1932) 114-125; La Communauté et la vie morale — Les Questions Liturgiques et Paroissiales 16 (1931) p. 3-12; Objet et but de l'enseignement liturgique — Ibid. p. 179-189; L'esprit liturgique et la réforme de l'enseignement religieux dans le diocèse de Malines — Ibid. 21 (1936) p. 257-266; 333-345. Le pur christianisme de la liturgie — Ibid. 22 (1937) 33-50.

(3) Cfr. A. ROBEYNS, La liturgie au Congrès de Malines — Les Questions Liturgiques et Paroissiales 21 (1936) p. 283-332.

### TITULUS III.

## Valor Liturgiae paedagogicus

### CAPUT I.

#### Liturgia efformat christianum in spiritu vere christiano (1).

Liturgiae sacrae primario quidem non est, hominem educare, sed Deum laudare; verumtamen fieri nequit, quin secundarie et quasi concomitanter homines per ipsum exercitium divini cultus in spiritu vere christiano efformet (2). Omnes enim facultates animae afficit, ut *totus homo Christo conformiter formetur: intellectus* per mysterium excitatur ad clare ac profunde cogitandum de re divina; *voluntas* per ea, quae cultus proponit vel postulat, quam maxime movetur ad bene agendum et ad imitandum Christi Sanctorumque exempla; omnes denique vires mentis et cordis ingenuose afficiuntur, ut per affectus sapiant quae cultus innuit et sic evoluantur simul et sanctificantur.

Prosequendo methodum suam educatoriam Liturgia sacra prae aliis respondet ad *quaestionem de fine et forma* undique expleta et perfecta *educationis*.

*Iam ratio cognovit*, innitendo primitivae revelationi vel personali alicui investigationi aut experientiae, *hominem creatum esse secundum Dei imaginem et similitudinem*; unde fieri non posse, quin aliquid saltem habeat de similitudine cum Deo et in id tendat, ut hanc similitudinem crescere faciat; iure ergo affirmatur *hominis finem et officium in eo debere consistere, ut hanc similitudinem et affinitatem cum Deo verbis et factis exprimat atque evolvat* (3).

(1) Cfr. etiam, quae de finibus Liturgiae dicta sunt apud: PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 81-107.

(2) PIUS X, Motu proprio « Inter pastoralis officii » 22.11.1903; PIUS XI, Constit. Apost. « Divini cultus » 28.12.1928.

(3) Cfr. L. BOPP, Liturgische Erziehung. Gegebenes und Aufgegebenes (Freiburg i. B. 1929) 45-69.

Divo Paulo *paganorum* poetae noti erant, qui de hac re profunda edixerant (1), sicut fecerunt de facto v. g. Aratus, Kleanthes, Pindarus, alii; tempore vero post S. Paulum praesertim Plotinus (c. 270) de hac re scripsit. *Sacra Scriptura* deinde alta voce de hominis cum Deo similitudine loquitur idque non solum quoad finem creationis hominis sed etiam quoad eius perfectionem ultimam (2).

*Liturgia sacra* vero repetitis vicibus dilucide perspicueque proponit, hominis praesertim esse, ut Dei perfectiones de novo semper repraesentet et imitando exprimat (3), immo totus cultus pro scopo habet non tantum ut Deus glorificetur hominesque sanctificantur, sed ut externe ac interne Christo uniantur, ut Christus formetur in eis, et ipsi crescant in Christum et in Christo, atque «idem sentiant quod et in Christo Iesu».

Cuius rei **medium** primum seu fundamentale est **imitatio Christi**, qui est «splendor Patris». Eius vero exemplar clare ex sanctis Evangelii, quae quotidie in divino cultu leguntur, eruitur (4). Ad cuius imaginem vel similitudinem obiective clarius et profundius in homine elaborandam et perficiendam totus cultus, notatim Sacrificium Missae et Sacraenta maiores semper et sublimiores virtutes gratiarum conferunt, ut sic, adiuvante gratia, facilius et libenter Christi paecepta exequi valeamus.

Omnis enim educatio et formatio spiritualis hominem in meliorem mutare studet; vero autem in melius mutatio hominis fieri nequit nisi per **gratiā**; unde cultus liturgicus continuo loquitur verbo et opere de necessitate gratiae (5); gratia vero primo et principaliter confertur per S. Eucharistiam aliaque Sacraenta, immo per omnem cultus celebrationem, mediante ergo Liturgia sacra: unde sequitur **Liturgiam necessarium fundamentum esse omnis et totius verae educationis**, omnemque educationem hominis christiani gratiam summi aestimare eamque tamquam factorem principalem agnoscere et ad plenum suum effectum perducere debere (6).

Sanctitas enim praesertim in eo consistit, ut gratia, Dei ergo operatio, in homine semper crescat et homo eius inspirationi respondeat.

(3) Act 17, 28.

(2) Cfr. v. g. Gen I, 26-27; Phil 3, 20-21.

(3) Matth 5, 48.

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, Christi persona et opus secundum textus Liturgiae Sacrae = Ephemerides Liturgicae 49 (1935) 367-383; 50 (1936) 224-242; Id., Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 238-251.

(5) Cfr. quae supra dicta sunt in titulo II capite II huius partis II («Liturgia copiose procurat gratiam necessariam»).

(6) Cfr. J. TH. ROTTELS, Erziehungs- und Bildungslehre (1852) 26 ssq; BOPP, I. c. 48; P. PARSCHE, Liturgische Lebensgestaltung (BL 8 [1933] 5sq).

Unde omnia obstacula amovere debet, quae operationem gratiae impedit possunt, et necessarium ambiens religiosum creare debet, quod fovet efficacitati gratiae. Vita gratiae non est suppositio vel conditio tantum omnis et totius virtutis et perfectionis, sed finis proprius et continuus totius vitae.

Unde etiam Ecclesia gratiam maximi habet: omnem vitam christianam inchoare facit cum collatione gratiae — in Sacramento Baptismi —, et tamquam *centrum* totius vitae christiana S. Eucharistiam habet, unde Christianus necessarium hauriat remedium et fomentum, ad realizandum in tota vita sua illud mori et vivere cum Christo de quo Apostolus, quod in Sacramento fontis incipitur, in S. Eucharistia, praesertim per omnem celebrationem Missae, renovatur et perficitur (1); incorporatio quoque in Christum, quae fit in mysterio christiana initiationis — complantati enim sumus per aquam cum Christo —, ad ultimam perfectionem ducitur per S. Eucharistiam, qua Deus possidet hominem eumque interius penetrat.

Gratiam esse fundamentum omnis educationis christiana praeterea ex eo deducitur, quia omnes fere Orationes Ecclesiae semper petunt gratiam Dei, cui petitioni, in qua tota orat Ecclesia, et cum ipsa et in ipsa Christus, eius Caput, Deus vix resistere poterit.

Per varias benedictiones et exorcismos et per totam celebrationem liturgicam Ecclesia creat revera religiosum ambiens, ad quod gratia divina facilius adnectere, in quo efficacius operare potest.

Praeterea Liturgia in formatione hominis spiritualis non eu n de m omnibus Fidelibus imprimit uniformem characterem, sed potius omnibus concedit quandam libertatem, ut nempe secundum propriam et individualem suam indolem diversimode perfectiones unius eiusdemque semper divini exemplaris, Christi scilicet vel Patris, imitentur et exprimant; quae varietas optime eluet v. g. ex diversis typis Ordinum vel Congregationum Religiosorum et Religiosarum, quos Ecclesia omnes amplectitur, et ex diversis Sanctorum characteribus (2). Non minus diversae hominum classes vel conditions profesionesque eundem Ch ristum tandem quam exemplar habent: operarius et patronus, discipulus et magister, medicus et sacerdos, doctus et rudis, et tamen di-

(1) Cfr. complures Postcomm. Missalis Romani; cfr. etiam: V. MICHEL, Liturgy the life of the Church (Collegeville 1926); B. CAPELLE, La liturgie soutien de la vie morale (Semaines liturg. 9 [Louvain 1932] 107-125); I. HERWEGEN, Vom christlichen Sein und Leben (Berlin 1932).

(2) L. BOPP, Religiöse Typen innerhalb des Katholizismus (Mädchenbildung 24 (1928) 777 ssq).

versimode eius perfectionem exprimunt, unde similiter patet diversorum libera et varia imitatio. Hinc etiam varii Sancti a Sede Apostolica tamquam Patroni caelestes singulis hominum classibus et societatibus dantur, quia diversimode in eis elucet ideale sanctitatis.

Sub alio quoque respectu dici potest, Liturgiam sacram esse **magistrum verae animi libertatis**: Per varietatem enim textuum *objective* creat copiam quandam aspirationum, motionum et relationum spiritualium, ex quo uberi fonte unusquisque secundum propriam suam indolem quam liberrime haurire potest.

Liturgia enim mentem non in determinatas vias cogit, quae obstant propriae indoli nec eam vinculis obstringit incongruentibus: Sed regali quadam liberalitate dispergit ideas spirituales, eas coniungendo unitate non quidem logica vel stricte systematica, sed potius alia, quae lyrice seu affectuosa nominari potest, quaeque allicit. Ope enim sacri cantus, Psalmorum, hymnorumque et Orationum textu neenon et mirabili actionum concentu, homo *quasi naturaliter* et absque opera, in conspectum Dei Altissimi et in mundum sacrarum cogitationum et operationum fertur, ubi paulatim omnia terrena relinquens suique obliviscens, vocem suam cum iubilantibus sacris choris Angelorum et Beatorum unit, Deumque suum ac Dominum collaudat atque magnificat. Immo in celebratione sacri cultus fideles intimas suas ad Deum relationes enuntiant, confirmant, augent, in profundum ducunt, et sic vere liberi fiunt.

*Virtutes* vero in textibus et actibus liturgieis, ut supra demonstratum est, homini tamquam amabiles desiderabilesque proponuntur, ut velut naturaliter, ex bona consuetudine et delectatione virtutum, in vita spirituali proficiat. Christianus enim non formatur in oratione et actione liturgica per exercitium alicuius virtutis tantum vel specialium aliquarum virtutum, quarum sibi conscius est, quasque sibi exercendas proposuit, sed eo, quod in lumine veritatis sempiternae simpliciter et vere vivit, quasi naturaliter exercendo actus et virtutes huic vitae correspondentes prout exercitum s. Liturgiae eas insinuat vel postulat. Vix enim una Oratio est, vel caeremonia, quae non exprimat aliquid exercitium fidei, spei et notatim caritatis; quot et quales actus religionis, pietatis, oboedientiae, sui mortificationis, humilitatis, reverentiae erga alios etc. exercentur, si cultus rite peragitur!

Nam homo non per hoc quod aliquid religiosi *sciat*, fit religiosus - tunc etiam daemones religiosi essent - sed per hoc quod religiose *vivat*, Deumque per Christum adoret in spiritu et veritate, quod Deum Patrem et eum quem misit Filium magis semper cognoscat, agnoscat et amet, in unione cum Christo eiusque Ecclesia vivat, seipsum offerat in hostiam vivam, sanctam, Deo pla-

centem, vitam suam gerat in Christo et ex Christo, ut sic sanctificet totam vitam suam et laborem (1).

Ad exercendas virtutes homo christianus impellitur ea praesertim ratione, quia est membrum in corpore Christi mystico, in quo singula membra tenentur non solum, ut seipsa invicem adiuvent atque confortent, sed etiam, ut conservent et augeant suam dignitatem (2). Quanti vero momenti sit talis deliberatio pro bona educatione, vix unus negabit.

Animi vero libertas perficitur in *amore*: Secundum celebrem aliquam S. Augustini sententiam « cantare amantis est », etiam Ecclesia, Christi sponsa, in Liturgia sacra cantat canticum amoris sui. Omnis vero anima christiana est sicut Ecclesia: sponsa Christi. Ideo homo accenso amore et dilatato corde misericordias Dei decantare tenetur (3).

Summum vero amoris est tota *sui dedicatio* et *oblatio*; ad quem ultimum actum religionis perfectae faciendum Liturgia hominem christianum saepius in anno adducit: in Offertorio Dedicationis Ecclesiae, in qua simul celebratur hominis ad Deum dedicatio; similiter etiam in aliis textibus; in Missa Dominicæ I Adventus, in Secretis feriae II Pentecostis, in festo SS. Trinitatis etc., praesertim quotidie post Offertorium Missæ Romanae in Oratione: « In spiritu humilitatis et in animo contrito *suscipiamur a te*, Domine, et *sic fiat sacrificium in conspectu tuo hodie*, ut placeat tibi, Domine Deus » (4).

Ex tali vero vita signum sequitur *characteristicum* Liturgiae sacrae eiusque insigne, quod est animi aequitas imperturbabilisque tranquillitas.

Alius stimulus bonae educationis, quem offert Liturgia sacra, est conscientia absolutae et omnimodi **dependentiae hominis a Deo**.

Liturgia enim hominem in omnibus *a Deo dependere* ostendit.

(1) L. BOPP, Liturgische Erziehung. Gegebene und Aufgegebene (Freiburg i. B. 1929) 66 s; cfr. A. HAMMENSTEDE, Die Liturgie als Erlebnis (Freiburg i. B. 1919) 10 s; G. MORIN, Vom Geiste und von der Zukunft der katholischen Liturgie (Hochland 25 [1928] 253 ssq.); F. W. FOERSTER, Religion und Charakterbildung (1925) 185; Pr. GUÉRANGER, Institutions Liturgiques I. 9; II. 55 et saepius.

(2) Unde S. Leo M. in Sermone I de Nativitate Domini (Brev. Monast. lectio VIII) admonet: « Agamus ergo, dilectissimi, gratias Deo Patri, per Filium eius in Spiritu Sancto: qui propter multam caritatem suam, qua dilexit nos, misertus est nostri: et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, ut essemus in ipso nova creatura, novumque figuramentum. Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis: et adepti participationem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus. Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam: et divinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento, cuius capitul et cuius corporis sis membrum. Reminiscere, quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum. »

(3) Cfr. Ps 88, 1.

(4) Cfr. Introitum Dom. I Adventus; Ps 22, 1; 24, 1; 44, 2; 54, 23; 118, 10; 116; 122; 124, etc.

Hoc iam *ex denominatione mere externa* desumi potest. Liturgia ipsa vocatur «opus Dei», «opus divinum», «officium divinum», «servitium sacrum», «laudes Creatoris», «devotio»; ministri sacri vocantur «servi»; ipsa actio liturgica appellatur «servire», etc.; in Regula s. Benedicti haec insuper adduntur verba: «schola dominici servitii», «officium servitutis», «pensum servitutis nostrae», «servitium devotionis nostrae» etc.

Accedunt ipsi *textus* liturgiei: in Psalmis et Lectionibus Deus non solum vocatur iterum iterumque *creator caeli et terrae et universorum*, qui eius ambitu continentur, sed minutissime pulcherrimeque narratur, quomodo omnia a Deo sint creata, ab ipso gubernentur et dependeant.

Ita Dominica in Septuagesima et tota hebdomade subsequente, in vigilia Paschae et Pentecostis aliisque non paucis diebus, in Lectionibus et Psalmis Officii divini creatio rerum et hominum legitur, immo quotidie in Psalmo ad Laudes recitatur versus: «Ipse dixit, et facta sunt: Ipse mandavit, et creata sunt» (1).

Ipsi respectivi textus sacri demonstrant, Deum Creatorem in creatione hominis non dixisse unicum quoddam: fiat! sicut in creatione rerum, sed potius eum hominem formasse, plasmasse, in eius faciem spirasse spiraculum vitae, eum secundum imaginem et similitudinem suam formasse, ita ut ex ipsis textibus saeris quasi spontanee eluceat tota *cura* et *diligentia* Dei in creatione et formatione hominis (2).

In *Orationibus* deinde liturgicis, praesertim tempore quadragesimali et in Dominicis et Ferialibus per annum, ostenditur, hominem a Deo dependere non tantum in toto quod est vel habet, sed etiam in toto quod agit, cogitat, desiderat (3); immo, ipse Deus, sic petitur, debet dare, ut homo petat, et ut recte et recta petat. De cetero clare dicitur, Deum actiones nostras adspirando praevenire, et adiuvando prosequi, ut cuncta nostra oratio et operatio ab ipso semper incipiat et per ipsum coepta perficiatur et finiatur.

Per quae omnia Liturgia non solum semper alta voce clamat Deum esse, sed etiam hominem in omnibus a Deo dependere; unde

(1) Ps 148, 5.

(2) Gen 1 et 2; Ps 118, 73.

(3) Cfr. v. g. *Orationes Dom. VII p. Pent.; Dom. II p. Epiph.; Dom. V p. Pascha;* homo a Deo dependet in suo *esse*: *Dom. VIII p. Pent.; Sabbato p. Pent.; Dom I et XIIV p. Pent.; Dom VI p. Pent.*; homo *bonus esse* non potest nisi adiuvante Deo: *Dom. III p. Pent.; Dom. IX, XVIII et XIX p. Pent.; Dom. II Quadrages.*; homo a Deo dependet in suo *agere*, quod iam termini saepe occurrentes innuant, sicut: «famuli tui», «servi tui», «servire» etc. vel termini petitionis: «dirigere», «custodire», «munias», «da nobis» etc.; *Oratio Dom. Sexages.*; *Dom. IV p. Epiph.*; *Deus ipse debet dare*, ut homo petat et quid petat: *Dom. infra Oct. Epiph.*; *Dom. VI p. Epiph.*; *Dom. IV p. Pascha*; *Dom. XII p. Pent.* etc.

etiam homini insinuat conditionem quam etiam in privata sua devotione debet obtinere erga Deum a quo omnia petat et exspectet, cui etiam in omnibus gratias agat de obtento adiutorio. Sic ergo Liturgia sacra primario format hominem vere religiosum, qui in omnibus quae agit primo respicit Deum eiusque adiutorium et honorem. Necessitate coactus recurrendi semper ad divinam gratiam, homo fit intime et profunde humilis et modestus, gratus et caritatis operibus studens.

Attamen Liturgia, dum evolvit hominis a Deo dependentiam, non fovet *timorem* servilem, sed potius *filialem*. Nos Dei filios esse, tot nobis dicitur textibus, immo quotidie per ultimum Evangelium S. Joannis in Missa, et praesertim per Dominicam orationem, qua nosmetipsi Patrem nostrum qui est in coelis, credimus, confitemur et invocamus, ut homo non possit non semper recurrere ad hanc ideam.

Filiis autem deceat *filialis reverentia*, quae est *alterum principium*, secundum quod Liturgia sacra hominem ad plenum perfectae personae characterem educare studet. Radix enim omnis verae et bonaे eruditioнis est honor reverentialis omnibus praestitus. Liturgia vero tum quoad materiam Orationum tum quoad totum Caeremoniale in celebrazione divini cultus **schola est honestae reverentiae et morum urbanitatis**.

Unde ut Deo omnem debitum honorem tribuamus, signis, factis locutionibusque admonemur, et toties verbis et gestis invitamur, ut Deum reverenter adoremus. Minima quaeque *Oratio* incipit cum devota allocutione ad Deum: «Omnipotens sempiterne Deus, qui...», «Deus qui...», «Deus cuius infinitus est theraurus gratiae...» etc. *Ipsum obiectum deprecationis* deinde in forma decenti et cum reverentia profertur; totum autem in fine *concluditur* cum devota invocatione ss. Trinitatis i. e. per doxologiam. Ad quod demonstrandum quaelibet Missalis vel Ritualis Oratio in exemplum afferri potest (1).

Totum deinde *Caeremoniale*, quod moderatur et ordinat omnes motus et actiones Liturgiae sacrae, codex est tenuissimae honestatis, elegantiae morum, politae urbanitatis et nobilitatis, quae non minus abest ab urbanitate mere externa, quam a recente interdum totius formae nobilis defectu; et hoc attente legenti statim patebit. Variae enim salutationes et honores in choro, in Missa et in Officio primo et principaliter Deo praestantur; deinde vero omnibus hominibus (2), et quidem tam corpori, quam animae fidelium, vivis atque defunctis,

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Tractatus de textibus liturgicis* (Romae 1945) caput: *De Orationibus*, praesertim p. 221-228.

(2) Cfr. Rom 12, 10; *Regula S. BENEDICTI* c. 72.

ea ex ratione, quia omnes Dei sunt opera, membra Christi, templum Dei sanctum, sanguine Christi redempta, tot tantisque Sacramentis et Sacramentalibus sacra et vita divina ditata, quia sanctitate vel excellentia et auctoritate Dei participant. Honorifice praesertim tractantur ministri sacri et auctoritates civiles, quia modo speciali representant auctoritatem Dei eamque participant. Per consecrationem Virginum et sanctificationem matrimonii etiam sexui feminili dignitas redditur, quae reverentia etiam augetur per cultum B. M. V. tot tantarumque Sanctorum Virginum, Mulierum, Viduarum, Matrum (1).

Reverenter tractantur in cultu sacro etiam omnes *res* et creaturae ea ex ratione, quia Dei opera et nuntii sunt, et propriam suam partem et munus habent in mundo supernaturali, sicut patet praesertim ex benedictionibus et consecrationibus, quibus specialiter ad cultum divinum reddendum et ad conferendas gratias ditantur, neenon ex repetita admonitione et invitatione ut omnes creaturae concertent in laudem Dei Summi et Optimi.

Quod vero quotidie in choro, in Officio et Missa auditur, legitur, cantatur, exercetur, fieri non potest, quin etiam in vita practica quotidiana ostendat suum effectum. Unde homo christianus paulatim addiscet ex consuetudine sua liturgica homines creaturasque caeteras non iam ex hominum, sed magis ex Dei iudicio indicare, easque considerare non solum prout sunt in se singillatim sumptae, sed prout sunt in ordine ad totum, et ex dispositione divina et sanctificaticne per Ecclesiam accepta serviunt ad supernaturalia, ideoque eas honorare et magni aestimare tenetur. Liturgia duce praesertim instruitur, quomodo in temporalibus videat aeterna, in visibilibus invisibilia, in transeuntibus permanentia, in omnibus mundi factis vel novis inventionibus aeternam Dei cogitationem, pro qua re omnes fere benedictiones Ritualis et Pontificalis exemplo esse possunt; in ipsis respectivis textibus enim optime exponitur sensus rerum et actionum symbolicus (2). Influxus Liturgiae in totam externam quoque compositionem et morum elegantiam facile desumi potest tum ex modo sacerdotis se gerendi, verumtamen etiam ex laicorum, qui frequenter participant divinis mysteriis, modo cogitandi seseque gerendi, ita ut brevi ab aliis dignoscantur.

Liturgia porro fons est, ex quo tuto hauritur *spiritus veritatis* et

(1) Cfr. ATH. WINTERSIG, Ehe und Jungfräulichkeit (Münster i. W. 1926); id.: Liturgie und Frauenseele, ed. 6 (Freiburg i. B. 1932). PH. OPPENHEIM, Die Consecratio Virginum als geistesgeschichtliches Problem. Eine Studie zu ihrem Aufbau, ihrem Wert und ihrer Geschichte (Rom 1943).

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, Introductio in scientiam liturgicam (Taurini-Romae 1940) p. 86-104.

*incorruptae sinceritatis*. Semper et ubique enim ponit hominem ante conspectum divini Spectatoris, qui abominatur labia dolosa et linguam magniloquam, qui scrutatur hominum corda et renes, posthabito omni respectu humano. Quare Liturgia hominem saepius in die inducit ad humilem et serum *examen conscientiae* et veram confessionem et poenitentiam (1), nec unquam ei permittit, ut se iustum iudicet, alios vero despiciat, vel, contentus de suis operibus, molli quieti se tradat. Se potius aestimat operarium, quem Deus ad laborandum in vinea sua vocavit, tamquam servum, qui ut fidelis sit, exspectatur.

Liturgia *veras delegere et agnoscere facit relationes* quae vigent inter Deum et hominem quasque definit dogma; ideo etiam de veritate in affectu religioso et in vita religiosa instruere et ad illam educare potest. Politissima autem arte proponit, *quid deceat creaturae quidque homo viator possit praestare, quid non*.

Veritas de communi omnibus *necessaria gratia* cum novis semper terminis et mutationibus tamquam fundamentum et necessarium requisitum ostenditur, et ita conscientia huius periculum iustitiae pharisaicae diminuit, per quam homo seipsum iustum aestimat, reliquos vero contemnit, promptitudinem vero alios adiuvandi auget; corroborat etiam animos lapsorum ut surgant de lapsu et novam vitam incipient. Et hoc eo magis, quia Liturgia in lectionibus sat affert exempla hominum, qui ex peccatoribus veri et magni Sancti facti sunt, immo etiam novit conceptum « felicis culpe », quae tales ac tantum promeruit habere Redemptorem (2), et quia ipse quotidie misericordiam Dei pro seipso experitur, facilius etiam ad clementiam et misericordiam erga alios inclinatur.

Quia homo videt, *se nihil habere vel posse* a seipso vel in se ipso, sed potius omnia se debere exspectare a Deo, ideo omnis Oratio liturgica, praesertim forma Orationis strictae dictae in Missali, Breviario, Rituali etc., neenon et Psalmi, continent varias formulas *petitionis*: « concede, quae sumus, Domine », « *praesta, quae sumus* », « *tribue* », « *humiliter* », « *supplices deprecamur* », « *suppliciter poscimus* », « *retribuere dignare Domine* », « *quaesumus clementiam tuam* » etc.; simili modo formula petitionis semper redit.

Per hanc suam methodum oratio liturgica hominem dicit ad humilem petitionem gratiae. *In precibus vero recentioribus haud raro promissiones* vel sponsiones Deo facienda proponuntur, quae forsitan a petente vel orante vix semper plena veritate et veracitate sentiuntur et proferuntur, promissio v. g. peccatum etiam levissimum quocumque semper et ubique evitandi, mundum totaliter despiciendi illique perfecte abrenuntiandi etc.

(1) Cfr. v. g. « Confiteor » ad Primam et Completorium, ante Missam et Communione et saepius; cfr. J. Th. ROTTELS, Erziehungs - und Bildungslehre (1852) 26 ssq.

(2) Exultet Sabbato Sancto.

Tales formulae, si saepius repetuntur, praesertim ab hominibus minus religiosis, vel a christianis simpliciter in mundo degentibus, hominem serio religiosum in angustiarum periculum dueunt vel etiam ad pessimam electionem: aut enim graviter et serio tractabit talem orationem, omnique cura et diligentia studebit, actus, qui formulae orationis correspondent, excitare. Sed tunc mox experietur, se non posse semper, immo forsitan ne saepe quidem, cum plena interna sinceritate illos actus perficere ideoque neque promittere. Multa impedimenta sive exteriora sive interiora executionem promissionis impedit possunt, praesertim impedimenta non praevisa vel fortiora propria virtute. Tunc vero oratio et promissio, sicut deberet, in conscientia non elevat, sed deprimit, non liberat, sed angustat, non fovet et adiuvat in vita spirituali et in progressu religioso, sed impedit.

Aut homo formulas orationis non serio tractabit, et tunc debilitabit vel etiam ad nihilum rediget valorem istiusmodi actus ethici, immo sinceritatem totius vitae religiosae periclitabit.

Liturgia sacra vero *sponsiones reservat paucis aliquibus determinatis occasionibus* et solemnitatibus, ubi revera locum habent vel habere debent: in solemnni abrenuntiatione ante baptismum, in professione religiosa, aliisque perpaucis occasionibus. Generatim humili devotione *petit a Deo*, ut ipsius adiutorio fiat, quod praecipit (1). Insuper petit: per Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei et mediatorem nostrum, ut propterea facilius exaudiatur.

Oratio liturgica deinde praesertim *affectus simplices et sinceros insinuat*, qui revera plena interna veracitate semper et ubique dici possunt, quales exprimunt Orationes Missalis vel Breviarii, acclamations in oratione «*Gloria in excelsis*»: «Laudamus te, benedicimus te, adoramus te... Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis, suscipe deprecationem nostram», vel Invitorium Matutinorum: «Dominum qui fecit nos», vel «Regem apostolorum, venite adoramus», versus, antiphonas etc., quae omnia stylum orationis iaculatoriae praeseferunt. Ita magis correspondent naturae humanae, ac proinde semper adhiberi possunt. Cum hominem ducant ad humilem petitionem gratiae divinae, eumque conservent in humilitate animae simul dant etiam fiduciam sperati adiutorii ex parte Dei, qui promisit potentibus se: «Petite, et accipietis!».

Talis modus orationis vero non creat falsum quandam quietismum, sed, dum homo petit, et confidit de Dei adiutorio, magis promptus est ad correspondendum menti orationis, et ad faciendum quod Deus

(1) Cfr. Orationes Dominicarum post Pentecosten, vel praesertim illam Dominicæ XII p. Pent.: «Omnipotens et misericors Deus, de cuius munere venit, ut tibi a fidelibus tuis digne et laudabiliter serviatur: tribue, quae sumus, nobis, ut ad promissiones tuas sine offensione curramus».

ab eo factum vult, et quod et quantum in se est, quam si promittat et quasi ex sola sua infirmitate omnia facere debeat. Recta ista dispositio animae insuper in fine dat laetitiam de successu, et humilitatem, quae agit gratias. Unde Liturgia non minus educat ad veram *humilitatem*, quae est virtus signanter christiana, quam ad *gratitudinem*, quae est conditio necessario requisita ad veram laetitiam et profundum cordis gaudium.

Porro omnes homines, praesertim qui aliqua culpa tenentur, generatim duabus rebus indigent easque desiderant, ut proficiant in vita spirituali: ut possint oblivisci, quia condonatum est, quod in praeterito male egerunt, et ut adiuvantibus talibus hominibus, qui ipsorum animum contristatum vel fluctuantem vere corroborare volunt et possunt, vitae suae conversationem emendent et ita contendere queant ad ea, quae praesens et futurum tempus ab ipsis postulant et quae sursum sunt. Necessaria ergo sunt *objeciva condonatio* et remissio culpae praeteritae, et *corroborationis* boni zeli et fiduciae in meliorem futuram vitam capessendam. Nunc vero in Liturgia continui fluunt fontes remissionis et propitiationis, regenerationis, restauracionis, reformationis. A primis libris Sacramentariis per omnes libros liturgicos usquenunc tot occurrent termini et petitiones, quae fiduciam inspirare possunt, sicut: renovare, innovare, restituere, reformare, reparare, restaurare, instaurare digneris Domine, regenerare, renasci, vel locutiones adhibentur sicut medicina, medicinalis operatio, medicatio, medela, remedium, mederi, salvare, salvatio, salvus, salus, sanus, sanitas, curare, pietas, misericordia. Deus insuper vocatur «innocentiae restitutor et amator».

Iam in prima Dominica Adventus et deinde toties infra annum edicitur, eos non confundi, qui sperant in Domino; Introitus Missae in Feria IV Cinerum incipit cum verbis: «Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum, quae fecisti, dissimulans peccata hominum propter poenitentiam, et parcens illis»; antiquitus tempus Quadragesimae coepit cum Introitu Dominicæ I Quadragesimæ: «Invocabit me, et ego exaudiem eum: eripiam eum et glorificabo eum»; ad Primam in feriis Quadragesimæ quotidie repetitur Dei promissio: «nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat». Ita innumeri textus infra annum liturgicum, immo hebdomadatim et quotidie dicuntur, quae ostendunt Dei promptitudinem ad misericordiam exercendam et ad condonanda peccata.

Fons baptismalis praesertim et aliquo saltem modo etiam Sacramentum poenitentiae et extremae unctionis sunt origo «novae infantiae in vera innocentia», etc. Ipsi vero termini *rem* ostendunt, quae vere efficitur vel saltem intenditur.

Liturgia porro quam maxime idonea est, quae eripiat hominem christianum e suis tendentiis et cogitationibus individualisticis et subjectivisticis eumque ducat ad quandam obiectivismum eumque supernaturalem. Unde ei non tantum textus determinati et fixi propo-nuntur, — necessarium ergo ei non est, ut diuturne quaerat, quid ex tot diversis libris devotionum eligat, quidque sibi tamquam regulam orandi et vivendi adsumat; ea solummodo oret, teneat, cogitet, quae ab Ecclesia universalis decursu anni liturgici proponuntur et insinuantur, tamquam via ordinaria salutis —, mens concordet voci (1) —. Christianus cogitur etiam, ut cultum suum in communi, una cum aliis peragat, et in ipsis formis orationis non in singulari, sed in forma plurali oret i. e. una cum aliis et pro omnibus aliis, necessitates ergo non solum suas, sed et aliorum, immo totius Ecclesiae respiciat.

Ex altera vero parte homo christianus per textus liturgicos *e cura quotidianorum eripitur* et in mundum supernaturalem ideoque suo naturali altiore elevatur. Nihil enim est quod magis hominem nobilitet et profundissimum eius desiderium adimpleat, quam id quod Ecclesia quotidie in Officio suo vel in textibus Missalis vel Ritualis edicit. Totum depositum fidei, iam in se hominem vere felicitans, ibi proponitur, non quidem in forma scientifica, merae cognitionis intellectualis, sed cordis affectu ditatum. Unde aliter nos afficit v. g. mysterium Incarnationis, dogmatice intellectum et propositum in scholis, aliter prout celebratur in Nativitate Domini; aliter mera narratio vel lectio Passionis et Resurrectionis Domini, aliter dramatica eiusdem celebratio hebdomade sancta et tempore Paschali, praesertim in ecclesiis cathedralibus et abbatialibus; aliter nos afficit mysterium s. Eucharistiae, in scholis expositum, aliter in Coena Domini vel in festo Corporis Christi in singulis ecclesiis omni pompa et iubilo, cum solemnii sua processione celebratum, etc.

Vel aliud exemplum: Totum tempus hodiernum durum et angustum tam sociale quam materiale homines saepe unice fere implicat curis materialibus, ut habeant panem suum quotidianum, vel quaerant quomodo mediantibus representationibus scenicis vel cinematographicis aliisque voluptatibus terrenis ad breve tempus obliviscantur laborem suum et miseriam, ita, ut saepe idea de *Dei* existentia, personalitate et providentia et cum ea fides et fiducia totaque vita christiana evanescant. Ecclesia vero non desinit doctrinam de Deo Creatore et Gubernatore proponere, ut ex hac lectione animus corroboretur et fiduciam hauriat. Textus quoque proponit, qui ex toto idonei sunt, qui *fiduciam* hominis augeant.

(1) Regula S. BENEDICTI, c. 19.

Ita semel saltem per hebdomadem et saepius per annum in textibus Missalis vel Ritualis hanc iniungit orationem: « Opera manuum tuarum, Domine, ne despicias » (1). Immo quotidie ad Completorium omni fiducia oratur: « Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege nos! Toto tempore Quadragesimali simili fiducia ad omnes horas canonicas recitantur versus ex Psalmo 90, inter quos v. g. hic: « Angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis ». Per multis aliis locis hominis dignitas et Dei circa illum cura et diligentia proponitur.

Alii textus in memoriam revocant *curam Dei Patris, qui amat nos* (2), qui dicit v. g.: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se: quoniam ipse cognovit figuratum nostrum » (3). « Numquid oblisces potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa obliterata fuerit, Ego tamen non obliviscar tui, dicit Dominus omnipotens » (4). « Ne timeas, ego tecum sum... ego Deus tuus, confortavi te, et auxiliatus sum tibi, et suscepit te dextera iusti mei » (5). « Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero; quia ego Dominus, Deus tuus, Sanctus Israel, Salvator tuus » (6). Legi deberent sub hoc respectu lectiones ex Isaia, praesertim post Dominicam IV Adventus pulcherrimae. Unde etiam quotidie « praecepsit salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere: Pater noster » (7), totaque fiducia orare et petere: « et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo ». Insuper insinuantur, « si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester de caelis dabit spiritum bonum potentibus se? » (8). In tali oratione fiduciali fideles innituntur fundamento omnino seculo: In Novo enim Testamento *Christus* ipse est Adiutor et Mediator et Redemptor noster, qui naturam humanam, in qua omnes nos partem habemus, assumpsit, ut sic per Ipsum etiam « consortes » efficaciamur « naturae divinae » (9). Christus vero passus est et mortuus etiam pro nobis (10), ut nos vitam habeamus, sacramentum quoque instituit baptismi, per quod Ipsi complantemur et membra efficiamur corporis Eius mystici, immo sacramentum altaris eucharisticum instituit, « in

(1) Ps 137, 8; cfr. Officium defunctorum, Commendatio animae, feria IV ad Vespertas (Brev. Mon.) etc.

(2) Cfr. Joh 16, 27.

(3) Ps 102, 13-14; Sabbato ad Matut.

(4) Isai 49, 15; Sabbato « Sicutientes » Epist.

(5) Isai 41, 10; lectiones feriae II post Dom. IV Adventus.

(6) Isai 43, 1-3; Capitulum ad Vespertas, Landes et Tertiā in festo S. Mauri.

(7) Canon Missae.

(8) Luc 11, 13; Evang. Rogationum.

(9) 2 Petr 1, 4.

(10) Credo Missae.

remissionem peccatorum», in continuam memoriam «novi et aeterni testamenti» (1), ut viveret in nobis et nobiscum, nosque totos in possessionem sibi acquireret ac ita nos secum Patri offerret.

Liturgia, praesertim Romana, non amat sensuum et motionum superlativum, sed magis *affectum coeret*. Tamen politissima arte perficit, ut homo in oratione liturgica inveniat interioris suae vitae profundam copiam, quin tamen cogatur, prodere secretum suum. Haud raro enim oratio liturgica, etiam brevissima, quasi parvum manuale dogmaticum est, cuius *claritas et simplicitas* mundat et elevat tam intellectum quam affectum orantis, et licet induat quandam austritatem, propter ipsam hanc suam indolem auget gravitatem et virtutem orandi. De cetero vero, quo magis aliquis quotidie utitur formulis liturgicis, eo magis comprehendet, quam artificiose sint compositae, quam clare, profunde, breviterque dogmaticam proponant ideam.

Sic homini christiano qui meditando textus liturgicos orat, mundus obiective altior proprio suo et omni humano revelabitur. Mundus enim divinorum mysteriorum est vel magnalia Dei in hominis creatione, electione, redemptione et sanctificatione variis semper coloribus insinuenter proponuntur. Unde gaudium profundum et gratitudo de Dei caritate characteristicum est orationis liturgiae.

Alia lex Liturgiae quae format Christianum in spiritu vere christiano, haec est: *Omnis pietas habet suum tempus suumque obiectum*: totus cultus in Ecclesia saltem Latina ligatur ad annum liturgicum eiusque festa et ab eis ordinatur. Certa mysteria salutis nostrae suo tempore specialius proponuntur celebranda: tempore Adventus et Nativitatis praeprimis celebratur mysterium Incarnationis, tempore Quadragesimae, et praesertim tempore Passionis, Passio Domini nostraque per illam redemptio, tempore Pentecostes recolitur praesertim missio et operatio Spiritus Sancti; similiter etiam diebus festivis tum in festis Domini tum in festis Sanctorum obiectum cultus omnino determinatur. Juxta mentem Ecclesiae, quae ordinavit cultum eulstusque obiecta, ergo est, ut statutis diebus a fidelibus etiam recolantur, quae specialiter tunc ab Ecclesia coluntur. Illud ergo adagium in praxim deducendum est: sentire cum Ecclesia. Patet vero, non esse iuxta mentem Liturgiae sacrae ac proinde neque iuxta mentem Ecclesiae Liturgiam ordinantis, si v. g. tempore Nativitatis vel Pentecostis specialius recoleretur caput Christi cruentatum vel vulnera in cruce accepta, tempore Passionis Christi nativitas, in festo Assumptionis B. Mariae V. SS. Cor Jesu, etc.

(1) Cfr. verba consecrationis in Missa.

Liturgia sacra ergo proprias leges habet quoad tempus et obiectum cultus secundum quas formare intendit fideles, et effectus huius Ecclesiae annualis itinerary per festa et tempora in anima illud vere viventis vix unquam nimis aestimari et propagari poterit.

Aliud iterum insinuatur ex eo, quod Liturgia omnes *alligat ad hierarchiam vel auctoritatem ecclesiasticam*, quae in omnibus fere functionibus liturgicis manifeste apparet (1). Ministris enim Ecclesiae incumbit officium peragendi sacros ritus; observatio vero debitae reverentiae est unum ex praecipuis principiis, secundum quod Liturgia format christianum.

Confirmatur et augetur auctoritas hierarchiae ecclesiasticae eo quod ipsi ministri sacri Sacramento Ordinis constituantur; praeterea saepius, praesertim tempore Ordinationum, immo quotidie in canone Missae, pro eis oratur; in ipsa eorum ordinatione Episcopus publice annuntiat et eorum officia et munera et eorum dignitatem et praerogativa.

Liturgia in educando homine in spiritu vere christiano non obliviscebitur miscere ascesi consolations, elementa **sanctam laetitiam** provocantia vel **profundum** idque **internum gaudium**, ut christianus libenter Deo serviat: «Hilarem enim datorem diligit Deus» (2). Hinc in psalmis et canticiis, in orationibus et praefationibus, in hymnis praesertim et in antiphonis ac responsoriis saepissime ad laetandum et gaudendum admonemur: «Laetamini in Domino, et exultate, justi», «Exsultate Deo, iubilate Deo adiutori nostro», «Confitemini Domino, quoniam bonus», «Gaudeamus omnes in Domino», «Gaudete, iterum dico: gaudete», etc.; datur praesertim ratio gaudendi in diviti abundantia misericordiae divinae, in creatione, elevatione perfectione hominis, in opere divini nostri Salvatoris, in communione Sanctorum, in celebratione Missae, in administratione Sacramentorum etc., ita ut appareat Ecclesiam cum cultu suo velle fideles ducere ad veram laetitiam verumque gaudium.

Quare per totum tempus Quadragesimale fideles exspectare facit, cum gaudio Sancti Spiritus (3), diem Paschae: Quapropter statim ab initio s. Quadragesimae per totum hoc tempus canitur ad Laudes in hymno: «Dies venit, dies tua, in qua reflorent omnia!» Introitus Feriae IV Cinerum post benedictionem cinerum, poenitentia facta, incipit cum verbis fiducia plenis: «Misericordia omnium, Domine, et nihil odisti eorum quae fecisti».

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Introductio in scientiam liturgicam* (Taurini-Romae 1940) p. 87-90; ID., *Sacramentum Ordinis et Sacrae Ordinationes secundum ritum Ecclesiae. Commentationes ad ritum Pontificalis Romani I* (Taurini-Romae 1946).

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 102.

(3) Cfr. Oratio Feria II hebd. mai.; Regula S. BENEDICTI c. 49; Sermo S. LEONIS P. ad Domi. I. quatuor.

Psalmus temporis quadragesimali proprius est Psalmus 90: « Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur »; ex quo Psalmus quotidie infra hoc tempus repetitur versus: « Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis ».

Per totum tempus Quadragesimale insuper Ecclesia nos orare facit: « Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat » (1).

Praesertim tempore Adventus Liturgia uberem copiam textuum proponit, qui continent consolationes Dei ad populum suum et ad animam singularem ideoque animam gaudio adimplere possunt. Liturgia naturam humanam non despicit, sed eam elevat, nobilitat, eique inserit supernaturalia (2); affirmit et agnoscit etiam bona temporalia et mundalia, sed eo fine, ut homini inserviant tamquam medium ad Deum pervenire: « ut sic transeamus per haec temporalia ut non amittamus aeterna » (3). Similiter Liturgia multis aliis ideis ditat vitam Christianorum, ut forti et laeto animo serviant Domino (4).

Porro, ut mitiget omnem austерitatem asceseos, praestat etiam fontem veri gaudii, non illum qui brevem tantum voluptatem praebet et ruinas et taedium relinquunt, sed illum, ad quem semper licet reverti, quia veritates fundamentales continent totius vitae christianaee: v. g. ideam quia « filii Dei vocamur et sumus » (5), quia per Christum redempti sumus, et per Ipsum, in Ipso et cum Ipso petentes omnia accipimus, « gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii dilectionis suaee » (6).

Speciale enim munus in vita spirituali confiditur laetitiae et spirituali gaudio: alit animam, liberat ab omnibus quae sunt de homine inferiore, hominem dilatato corde facit currere viam mandatorum Dei (7).

Ideo tot elementa praestantur, quibus ad internum gaudium excitamus, tempore Adventus, Nativitatis, ideo gaudium paschale, gaudium in passionibus, gaudium S. Martyrum, Virginum, in festo Dedicationis Ecclesiae; in Introitu Missae saepius dicitur « Gaudeamus omnes », « Gaudete », « Laetare », Antiphonae admonent « Exulta », « Gaude et laetare », « Jubilate Deo » etc.

(1) Antiph. ad Primam tempore Quadr. Brev. Monast.

(2) Cfr. omnes Benedictiones Ritualis Romani.

(3) Oratio Dom. Iff. p. Pent.

(4) De momento gaudii in Liturgia sacra cfr. Chrysost. PANFOEDER, Das Freudige in Liturgie (Liturgia. Eine Einführung in die Liturgie durch Einzeldarstellungen, hgsg. Abtei St. Joseph, Coesfeld 1. W. 1, 7) (Mainz 1931).

(5) Joh 3, 1.

(6) Col 1, 12-13; in festo Christi Regis saepius.

(7) Reg. S. BENEDICTI, Prologus.

Qui ex Liturgia sacra vere vivit, ubique vestigia huius gaudii inveniet, cuius fontes nobis aperit ipse textus et mysterium quod agitur.

Doctrina moralis quam inculcat Liturgia, utique realitates vitae respicit: non dissimulat hominum infirmitates et peccata: instruit vero et adducit, « ut a peccatis nostris resurgamus », petit, « ut a vinculis liberemur, quae pro fragilitate nostra contraximus », remanet misericors erga errantes, ut convertantur et vivant, ne pereant; quoties memorat et postulat misericordiam! Deum suppliciter rogare facit, « ut quod nostra peccata praepediunt, indulgentia tuae propitiationis acceleret », imo petitur: ut « etiam rebelles propitius compellat voluntates ».

Qui vertit folia Missalis, iam in prima pagina leget, eos non confundi, qui sperant in Deo; ipsum Deum venturum esse, cum luce et fortitudine, ut nos adiuvet; omnem carnem visuram esse salutare Dei nostri; fidem nos perducentem esse, sicut stella duxit Magos, ad visionem celsitudinis; tempore Quadragesimae deinde legimus verba sicut: « Misericordia omnium », « Ipse invocabit me, et ego exaudiem eum », « Nihil deest timentibus eum », « Laetare, Jerusalem, et conventum facite, omnes qui diligitis Dominum: satiemini ab uberibus consolationis vestrae » etc. Quot et quanta obiecta fiduciae ibi proponuntur! Liturgia vocari potest continua admonitio ad fiduciam, ad elevandam animam, continuum « Alleluia » seu « Laudate Dominum », quod canitur diebus bonis et malis. Saepissime admonet: « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius ».

Qui vivit ex spiritu Liturgiae suae, etiam in sermonibus suis et meditationibus, propositis v. g. in exercitiis spiritualibus, in expositione Sacramentis. Ordinis, Extremae Unctionis, etiam Liturgiae morientium et defunctorum et ordinis exsequiarum non neglit elementa profundi gaudii, quae continent.

Tota enim Liturgia sacra vult praeparare et perducere ad aeterna gaudia, cuius imago et similitudo est omnis solemnitas terrena (1).

Exercitia quae dicuntur spiritualia, paucis diebus homini ostendere volunt omni claritate et gravitate, unde venerit, quo iturus sit, quidque facere debeat, ut cognitum finem suum omni virtute et fortitudine assequatur. Cum oratione et meditatione connectuntur practicæ virtutum exercitationes.

Qui vero in exercitiis suis practico-asceticis revera via ordinaria prosequi intendit, illa via progredi debet, quam ostendunt non solum, sed et postulant, et in qua ducunt Deus et Ecclesia mediante cultu liturgico et ordinatione anni ecclesiastici.

Jam talis brevis expositio ex textibus liturgicis desumpta sat clare demonstrat, quantopere homo Christianus per Liturgiam super proprias suas cogitationes quotidianas materialisticas et mundanas in altiore considerationem vitae et dignitatis humanae et praesertim

(1) Cfr. PANFOEDER, l. c.

cognitionis Dei elevetur, ad fiduciam et gratitudinem incitetur, quan-  
topere nobilitetur, quam profundo gaudio et pace adimpleri possit.  
Per quotidianam enim contemplationem veritatum fidei, quemadmo-  
dum per Liturgiam sacram proponuntur, *profundum gaudium* et so-  
latum haud exiguum capiet, et versando semper in mysteriis divinae  
caritatis Deum eiusque opera magis in mente habebit, quam pro-  
priam suam infirmitatem, et tantam experiendo Dei caritatem, gratus  
fit et libenter confidit de Dei adiutorio quoad futura. Unde etiam ad  
capita principaliora vitae christianaæ, a Liturgia sacra promotae, per-  
tinet viva conscientia ideæ redēptionis, quae singulis diebus toties  
verbis et factis repetitur.

Liturgia duce perfaile poterit ipsum, « Christum induere », id  
est in Christo et in Christum ordinare vitam suam. Eiusque exemplum  
imitando exprimere et « hoc sentire quod et in Christo Jesu », eique  
se conformare, ut sie formetur et educetur ad plenitudinem viri per-  
fecti ».

Ut vero valor Liturgiae paedagogicus plenum suum effectum pro-  
ducat, Christiani iam ab infantia in scholis in catechesi et saepius in  
praedicatione de veritatibus, quae per Liturgiam insinuancur, in-  
struendi sunt, ut etiam sic ad actuosam participationem cultus assue-  
fiant et ex ea « tamquam ex primo eoque necessario fonte spiritum vere  
christianum hauriant » (1).

Inter veteres paganos multi inveniebantur, praesertim saeculis  
circiter IV ante Christum natum usque ad saeculum V post Christum,  
qui *omnes* deos et deas colebant, de quibus audiebant, ad omnes quoque  
orabant, ne una neglecta ipsi detrimentum vel incomodum fieret. Similiter fere etiam a non paucis christianis ex plenitudine devotionum  
et elementorum spiritualium, undique oblatorum, quamvis maxime  
inter se differentium, indiscriminatim obiecta pietatis propriae de-  
sumuntur. Propter diversissima exercitia pietatis externa, quae exer-  
cent, vel exercere coguntur, — pluribus Confraternitatibus aliisque  
piis unionibus nomen dederunt, — ad veram internam orationem et  
implex commercium cum Deo non perveniunt. Alii propter « vestitum  
deauratum » Liturgiae sacrae ad eius interiorem substantiam et vir-  
tutem non perveniunt, quia unice fere adhaerent formae aestheticæ  
exteriori. Foris manent et non intrant in domum Patris. Quibus omnibus  
proponitur Liturgia tamquam aliquid organicum quod educare  
vult ad organicum augmentum et ad harmoniam internam et uni-  
tatem: sub forma exteriore praesertim ostendit ea quae sunt essen-  
tialia, absolute necessaria, immo aeterna: annua festivitas fit sym-

(1) PIUS XI, Const. Apost. « Divini cultus » de die 20. XII. 1928.

bolum aeternitatis anticipatae, in diversissimis orationibus et actionib-  
us perficitur incorporatio et reformatio in Christum, in temporali  
solemnitate aeterna realitas præfiguratur.

Iam ipse Christus pietatem christianam tamquam vitam aliquam  
*organice constitutam* designavit, comparando eam cum viti et pal-  
mitibus, dicendo: « Ego sum vitis, et vos palmites » (1).

Totam hanc perpulchram figuram deinde evolutam adaptavit christia-  
norum vitae, exponendo, quomodo palmites separati a vite vivere non possint.  
Pluribus aliis comparationibus ex regno plantarum desumptis descripsit deinde  
regnum Dei, Ecclesiam eiusque evolutionem, neonon suum ipsius regnum,  
in singulorum animis evolvendum et perficiendum. Loquitur enim de grano  
sinapis, quod crescit et extendit ramos suos, de grano frumenti, quod in terram  
cadens moritur, ut sit causa novae vitae in novis granis, porro de fermento,  
quod totam massam farinæ, cui immiscetur, fermentat (2); homines deinde  
comparat cum arboribus, qui afferunt suum fructum: « Ego elegi vos et posui  
vos, ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat » (3).

Planta autem fructus proferre potest eo, quod non per saltus,  
sed organice et secundum temporis conditionem crescit atque evol-  
vitur, ex naturali et organico processu vitae. Similiter in pluribus  
aliis parabolis vel figuris eandem rem proponit, quae res de cetero  
ex pluribus Psalmis aliisque locis Sacrae Scripturae Veteris Testa-  
menti confirmatur, ubi saepius imago plantæ pro hominibus adhibetur.  
Ita iam ex Christi verbis et parabolis, quae toties in cultu divino le-  
guntur, aliisque verbis Sacrae Scripturae, vita christiana, etiam lit-  
urgica, tamquam *aliquid unum vel organicum* insinuatur, tum in se,  
tum in fructibus suis.

Si deinde secundum verbum ipsius Christi « renasci » debemus  
in Baptismo (4), si secundum doctrinam S. Joannis « filii Dei nomi-  
namus et sumus » (5), si data est « potestas filios Dei fieri his, qui...  
ex Deo nati sunt » (6) tunc haec aliaque plurima hoc idem innuant:  
omnis vita christiana proindeque etiam liturgica, cui superstruitur,  
organice crescit et se evolvit et ad unitatem tendit.

S. Paulus porro pluribus locis docens christianum debere « cre-  
scere » ut membrum corporis Christi, « in virum perfectum » (7), sup-  
ponit et ipse in vita religiosa progressum organicum.

(1) Ioh 15, 5; cfr. ibd. 1-16.

(2) Matth 13, 4-44; Marc 4, 1-20; Lue 8, 4-15.